
COMUNE DI VILLALBA
(PROVINCIA DI CALTANISSETTA)

 

COPIA DETERMINAZIONE N. 537 DEL 01-12-2022
Determinazione del Responsabile dell'AREA III n. 174 del 01-12-2022

 

OGGETTO

DETERMINAZIONE A CONTRARRE E DI AFFIDAMENTO AI SENSI
DELL'ART 32, COMMA 2, SECONDO PERIODO DEL D. LGS 50- 2016 E
S.M.I. AFFIDAMENTO DIRETTO AI SENSI DELL'ART.1, COMMA 2,
LETT. A) DECRETO LEGGE 16 LUGLIO 2020 N. 76, CONVERTITO, CON
MODIFICAZIONI, IN LEGGE 11/09/2020 N.120, E SUCCESSIVAMENTE
MODIFICATO DALL'ART.51 DEL D.L N.77 /2021 CONVERTITO CON
MODIFICAZIONE IN LEGGE N.108/2021, PER LA REALIZZAZIONE E
INSTALLAZIONE DI UNITÀ DI RIPRESA DELLE IMMAGINI
COMPLETO DI APPARATI DI TRASMISSIONE E DI SUPPORTO,
COMPONENTI HARDWARE E SOFTWARE TRAMITE UTILIZZO DI
PUNTI DI RIPRESA COLLEGATI A CENTRALE OPERATIVA PRESSO
L'AUTOPARCO COMUNALE, AL FINE DI CONTRASTARE FENOMENI
DI ABBANDONO RIFIUTI E CONTESTUALMENTE DI DEGRADO
AMBIENTALE; CIG: ZE538B9893;

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA III
 
PREMESSO CHE:
�       l’Amministrazione comunale, al fine di contrastare fenomeni di abbandono rifiuti e contestualmente di degrado
ambientale, intende realizzare e installare un impianto di unità di ripresa attraverso la sostituzione dell’impianto
esistente ormai obsoleto con un nuovo e aggiornato sistema di sicurezza di videosorveglianza, per garantire un
maggiore controllo dell’area e del patrimonio pubblico;
�       che con Delibera di C.C. n. 30 del 16.08.2022, dichiarata esecutiva, è stato approvato il bilancio di previsione per
gli anni 2022/2024;
�       che con Delibera di G.C. n. 49 del 25.08.2022 è stato approvato il PEG, Piano Esecutivo di Gestione 2022/2023.
Viste le Linee Guida n.4/2016 dell’ANAC, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo
inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori
economici” che in particolare al § 3 stabilisce che gli affidamenti relativi a“ ... lavori ., servizi e forniture di importo
inferiore a 40.000 euro può avvenire tramite affidamento diretto, … al fine di assicurare il rispetto dei principi di cui
all’art.30 decreto legislativo 50/2016 e delle regole di concorrenza, la stazione appaltante può acquisire informazioni,
dati, documenti volti a identificare le soluzioni presenti sul mercato per soddisfare i propri fabbisogni e la platea dei
potenziali affidatari … la procedura prende avvio con la determina a contrarre, … l’operatore economico deve essere
in possesso dei requisiti di carattere generale di cui all’art.80 decreto legislativo 50/2016, per affidamenti di modico
valore, ad esempio inferiori a 1000 euro, o per affidamenti effettuati nel rispetto di apposito regolamento (ad esempio
regolamento di contabilità) già adottato dalla stazione appaltante, che tiene conto dei principi comunitari e nazionali in
materia di affidamento di contratti pubblici, la motivazione può essere espressa in forma sintetica.”;
Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016 n.50, art.36 - co.2 lett. a), che per i lavori, i servizi e le forniture consente alle stazioni
appaltanti, salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, di procedere agli “ … affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione

1/4Comune di Villalba (CL) D.D. 537/2022



diretta;”.
Che per le finalità di cui sopra, ricorrono le condizioni previste dall’art.1, comma 2, lett. a) Decreto Legge 16 luglio
2020 n. 76, convertito, con modificazioni, in legge 11/09/2020 n.120, e successivamente modificato dall’art.51 del
D.L n.77 /2021 convertito con modificazione in Legge n.108/2021;
Constatato che i principi di economicità e di qualità/prezzo come limite massimo possono essere garantiti sulla base
di prezzi rilevati da indagine di mercato eseguita mediante confronto con varie ditte specializzate nel settore, on–line
e/o a mezzo corrispondenza e/o a mezzo consultazione telefonica;
Visto il Regolamento per la disciplina delle acquisizione in economia di forniture e servizi, approvato con delibera del
Consiglio Comunale n.9 del 28 aprile 2009, esecutiva, applicabile per la parte in cui non sia superato o non difforme
dalle norme di rango superiore primacitate, e rilevato che il medesimo Regolamento all’art.8.1.a stabilisce che per
l’acquisizione di beni o servizi di immediato impiego, il cui valore contrattuale risulti di importo non superiore a
10.000 euro (IVA inclusa), si potrà procedere prescindendo dal confronto concorrenziale, interpellando direttamente il
fornitore;
Visto l'art.1 comma 130 della legge 145/2018 (finanziaria 2019) in vigore dall'1.01.2019 prevede che per gli acquisti
di beni e servizi di valore inferiore a euro 5.000,00 non si rende necessario l'utilizzo del mercato elettronico di
acquisto o di servizi telematici di acquisto, ma si può procedere mediante acquisizione diretta;
Ritenuto pertanto, di potersi avvalere della procedura di affidamento diretto stante l’urgenza di provvedere,
considerata la necessità di garantire il regolare servizio di sorveglianza, la limitata entità della spesa e per economia
procedimentale finalizzata anche alla speditezza del conseguimento dell’obiettivo, rivolgendosi a ditte qualificate nel
settore mediante contatti telefonici e corrispondenza, al fine di confrontare diverse proposte di vendita, a parità di
qualità e caratteristiche tecniche della fornitura;
Effettuata una ricerca di mercato mediante consultazione telefonica di ditte locali qualificate nel settore di
comprovata esperienza, disponibili ad eseguire con immediatezza il servizio in oggetto, la scelta è ricaduta sulla
dittaqualificata B.F. Soluzioni di Basilio Foti & c. s.a.s., via Luisa Moncada 26, 93100 Caltanissetta (CL) partita iva
02038160855, di comprovata esperienza e che dichiara la propria disponibilità ad effettuare il servizio per un importo
pari ad 4.000,00 più IVA al 22%, in conformità alla normativa vigente in materia;
Dato atto che a seguito dell’acquisita disponibilità della ditta qualificata B.F. Soluzioni di Basilio Foti & c. s.a.s., via
Luisa Moncada 26, 93100 Caltanissetta (CL) partita iva 02038160855, l’importo della spesa risulta determinata in
complessivi € 4.880,00 di cui € 4.000,00 per imponibile ed € 880,00 per iva al 22%, inerenti la realizzazione e
installazione di unità di ripresa delle immagini presso l’autoparco Comunale, al fine di contrastare fenomeni di
abbandono rifiuti e contestualmente di degrado ambientale e che detta spesa si ritiene congrua e vantaggiosa per
l’Amministrazione Comunale;
Acquisito il seguente CIG: ZE538B9893 per il servizio di che trattasi;
Che<spanlang=en-us style="font-size:10.0pt; color:black"> in applicazione del Piano Triennale 2022-
2024 di prevenzione della corruzione e dell’illegalità approvato, con deliberazione di Giunta Comunale
n.16 del 26 Aprile 2022, per il Responsabile Unico del Procedimento e del Capo Area Tecnica, non
sussistono conflitti di interesse, anche potenziale, in relazione all’oggetto della presente
determinazione;</spanlang=en-us>
Richiamata la Determinazione Sindacale n. 12 del 17-12-2021 con la quale sono stati confermati i responsabili delle
aree;
Ritenuta la propria competenza e valutata la regolarità della procedura;
Visto il D.Lgs. n.50 del 18 aprile 2016, di approvazione del nuovo Codice dei contratti in materia di contratti pubblici
relativi a lavori, servizi e forniture, recepito dalla Regione Siciliana con l'art. 24 della Legge Regionale n. 8/2016 di
modifica ed integrazione della L.R. 12 luglio 2011, n.12;
Vista la L.R. 12 luglio 2011 n.12 e ss.mm.ii., inerente la disciplina dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e
forniture;
Vista la legge 142/1990, come recepita dalla L.R. 48/1991 e successive modifiche;
Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico sull’ordinamento degli enti locali” ed il D.Lgs. n.118/2011 e
ss.mm.ii.;
Visto lo Statuto Comunale;
per i motivi esposti in narrativa che qui si intendono integralmente trascritti per formare parte integrante e sostanziale
del dispositivo:
 

DETERMINA
 
-   di approvare ai sensi e per gli effetti dell'articolo 3 della legge regionale 21 maggio 2019, n. 7, "Disposizioni per
i procedimenti amministrativi e la funzionalità dell'azione amministrativa", le motivazioni in fatto e in diritto,
esplicitate in narrativa e costituenti parte integrante e sostanziale del dispositivo;

-   di affidare, mediante affidamento diretto ai sensi della Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione in legge,
con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione e
l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni), e successive modificazioni di cui alla legge 108/2021, alla Ditta
B.F. Soluzioni di Basilio Foti & c. s.a.s., via Luisa Moncada 26, 93100 Caltanissetta (CL) partita iva 02038160855,
il servizio di che trattasi, per un importo complessivo pari ad € 4.880,00 di cui € 4.000,00 per imponibile ed €
880,00 per iva al 22%;

2/4Comune di Villalba (CL) D.D. 537/2022



-   di impegnare l’importo complessivo di € 4.636,00, comprensivo di iva e altri oneri di legge, di cui € 3.800,00 per
imponibile ed € 836,00 pari ad iva al 22%, a valere sul macroaggregato 01.01.2.202 al cap.9100.0, acquisto
attrezzature digitali e di videosorveglianza del bilancio comunale 2022/2024, approvato con deliberazione di
consiglio comunale n. 30 del 16.08.2022, a favore dell’operatore economico B.F. Soluzioni di Basilio Foti & c.
s.a.s., via Luisa Moncada 26, 93100 Caltanissetta (CL) partita iva 02038160855;

-   di demandare a successivo atto l’adozione del provvedimento di liquidazione, previa verifica della regolarità
della fornitura/prestazione e acquisizione di regolare fattura elettronica esclusivamente con le modalità di cui all’art.
3 della L. 136/2010;

-   dare atto che l’affidamento avverrà mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio, ai sensi dell’art.32
comma 14 del D.Lgs 50-2016;

-   dare atto che, secondo quanto disposto dal nuovo sistema contabile armonizzato in relazione all’effettiva
esigibilità delle somme dovute nei confronti dell’affidatario, l'obbligazione andrà a scadere entro il 31-12-2023;

-   di dare atto che la presente determinazione sarà pubblicata all'albo pretorio del Comune di Villalba nonché con le
modalità di cui all'art. 18 della legge regionale 16 dicembre 2008, come novellato dall'art. 6 della Legge Regionale
26 Giugno 2015, n. 11;

-   di trasmettere l’approvata determinazione al Responsabile dell’Area Finanziaria per gli adempimenti di cui agli
artt. 151, comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. n.267/2000;

          Villalba, 01-12-2022
 IL RESPONSABILE DELL'AREA III          
F.to ARCH. CLAUDIO ABBAFATI          

 
VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA

FINANZIARIA
Si esprime il visto di regolarita' contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi degli art. 151,
comma 4, e 153, comma 5, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 della spesa derivante dall'adozione
della determinazione suesposta che sara' imputata per la somma complessiva di €. 4.636,00 così
come segue:

 
 
Impegno InterventoCap./Peg Articolo 2022 Creditore

542 01.01.202 9100 0 4.636,00 0,00 0,00
B.F. SOLUZIONI DI
BASILIO FOTI & C.
S.A.S

3/4Comune di Villalba (CL) D.D. 537/2022



 
 

IL RESPONSABILE DELL'AREA FINANZIARIA
F.to GIOACCHINO DI BAUDO

 
 

4/4Comune di Villalba (CL) D.D. 537/2022


